BOLETIM OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  MOGEIRO

ANO L - Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 100 de 10/01/1976 – MOGEIRO n° 4.666 – 30 de Janeiro de
2026.

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

EDITAL 002/2026
CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO

PÚBLICO MUNICIPAL

O Município de Mogeiro - PB, conforme disposições constantes do Edital de Abertura nº
001/2025, no uso de suas atribuições, torna público por este Edital a data, hora e local de
realização de EMPOSSAMENTO, para aqueles candidatos que já concluíram a fase de
entrega de documentação e estão aptos a assumir o cargo.
DATA DE INÍCIO: A partir da publicação deste edital nos diários oficiais e meios legais,
com prazo de 10 (dez) dias para os candidatos tomarem posse.
HORÁRIO:  Das 08:00hrs às 13:00hrs, horário de expediente.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Mogeiro – PB, localizada na Avenida Presidente João
Pessoa, 47, Centro, Mogeiro-PB, CEP: 58375-000.

Mogeiro, 30 de janeiro de 2026.

GILVAN FERREIRA DE LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Adm
Realce

Paraíba , 02 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVII | Nº 4052a - Edição Extraordinária

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL 002/2026

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO

PÚBLICO MUNICIPAL

O Município de Mogeiro - PB, conforme disposições constantes do

Edital de Abertura nº 001/2025, no uso de suas atribuições, torna

público por este Edital a data, hora e local de realização de

EMPOSSAMENTO, para aqueles candidatos que já concluíram a fase

de entrega de documentação e estão aptos a assumir o cargo.

DATA DE INÍCIO: A partir da publicação deste edital nos diários

oficiais e meios legais, com prazo de 10 (dez) dias para os candidatos

tomarem posse.

HORÁRIO: Das 08:00hrs às 13:00hrs, horário de expediente.

LOCAL: Prefeitura Municipal de Mogeiro – PB, localizada na

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro-PB, CEP:

58375-000.

Mogeiro, 30 de janeiro de 2026.

GILVAN FERREIRA DE LIMA
Secretaria de Administração e Planejamento

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo

Código Identificador:3E9E8211

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL

GABINETE

EXTRATO ADITIVO CONTRATO N.º 456/2022

ADITIVO: Quarto aditivo do contrato n.º 456/2022

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE

PROFISSIONAIS DA SAÚDE E DE PESSOAS PARA

TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATADA: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 07.553.129/0001-76

MOTIVO: Prorrogação de Prazo

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 02 de janeiro de 2026 a 01 de janeiro de

2027.

VALOR: Permanece o mesmo do contrato original.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: art. 57, II da Lei 8.666/93

Pombal, 24 de dezembro de 2025.

CLAUDENILDO ALENCAR NÓBREGA
Prefeito/ Contratante

Public Software Informática LTDA

CNPJ nº 07.553.129/0001-76

MARCOS HELDER NUNES VIEIRA
CPF nº 646.603.624-34

RG nº 1.338.404 SSP/PB.

Contratada

Publicado por:
Francisco Vitor de Lima Batista

Código Identificador:7DD7E7FC

Adm
Realce

João Pessoa - Sábado, 31 de Janeiro de 2026 Diário Ofi cial28

Câmara Municipal
de Manaíra

LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2026

LEI 14.133/21
A presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaíra/PB, no uso das atribuições legais e regi-
mentais que lhe são conferidas, resolve: RATIFICAR, nos termos do art. 74 da Lei 14.133/21 o presente
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00001/2026, que tem como objeto: Contratação
de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados em Contabilidade e Gestão Pública para
a Câmara Municipal de Manaíra/PB, em favor de: JANUSA SOTERO CONTABILIDADE PUBLICA
E CONTROLE LTDA, CNPJ nº 53.024.965/0001-80, com o Valor Global ofertado de R$ 84.000,00
(oitenta e quatro mil reais) e um Valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Para assinar o contrato
nos termos da Lei 14.133/21.

Manaíra-PB,  30 de Janeiro de 2026
EDNA CARNEIRO ALVES FIRMINO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA/PB

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Mogeiro

EDITAL E AVISO

Prefeitura Municipal
de Mataraca

CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL 002/2026

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

O Município de Mogeiro - PB, conforme disposições constantes do Edital de Abertura nº 001/2025, no
uso de suas atribuições, torna público por este Edital a data, hora e local de realização de EMPOSSA-
MENTO, para aqueles candidatos que já concluíram a fase de entrega de documentação e estão aptos
a assumir o cargo.
DATA DE INÍCIO: A partir da publicação deste edital nos diários ofi ciais e meios legais, com prazo de
10 (dez) dias para os candidatos tomarem posse.
HORÁRIO:  Das 08:00hrs às 13:00hrs, horário de expediente.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Mogeiro – PB, localizada na Avenida Presidente João Pessoa, 47,
Centro, Mogeiro-PB, CEP: 58375-000.

Mogeiro, 30 de Janeiro de 2026
GILVAN FERREIRA DE LIMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Eletrônico nº 00023/2025, que objetiva: Aquisição parcelada de Combustíveis, Óleos
e Graxas diversos, mediante requisição diária e periódica, para atender as necessidades das Secretárias
deste Município; HOMOLOGO o correspondente certame: licitação fracassada.

Mataraca - PB, 30 de Janeiro de 2026
EYMARD DE ARAÚJO PEDROSA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA

REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2025

Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao Pregão Eletrônico nº 00023/2025, que objetiva: Aquisição parcelada de Combustíveis, Óleos e Gra-
xas diversos, mediante requisição diária e periódica, para atender as necessidades das Secretárias deste

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATARACA

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025
OBJETO: Aquisição parcelada de Combustíveis diversos, mediante requisição diária e periódica, para
atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde deste Município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a
seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação,
comparecer junto ao Setor de Contratação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de
incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: M.d Comercio de Com-
bustivel Planalto Ltda. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Daniel Toscano, 28 - Centro - Mataraca
- PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (0..) ...

Mataraca - PB, 30 de Janeiro de 2026
MARIA DE LOURDES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

- 02.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO - 04 122 0002 2119
ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA - 02.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECONOMICO
E TURISMO - 04 122 0002 2145 ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 02.170
SECRETARIA - CHEFE DE GOVERNO - 04 122 0002 2149 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
CHEFIA DE GOVERNO - 02.110 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 04 122 0002 2141
ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL - 02.180 SECRETARIA MUNIC. DE PLANJ. ADM-
NISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS - 04 122 0002 2162 ATIVIDADES DA SEC. MUNIC.
DE PLANEJ. ADM. E DE GESTÃO DE PESSOAS - 02.190 CONTROLADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO - 04 122 0002 2153 ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL - 02.210 SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 18 541 0002 2170 ATIDADES DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE - 02.220 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE - 13 392 0002 2171
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE - 02.250 SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO - 24 131 0002 2203 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE COMUNICAÇÃO
- 3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: ATÉ
O FINAL DO EXERCICIO FINANCEIRO, OU, SEJA ATÉ 31/12/2026. PARTES CONTRATAN-
TES: Prefeitura Municipal de Juazeirinho e: CT Nº 12302/2025 - 30.01.26 – REJANE RODRIGUES
LUCINDO - R$ 84.079,40

Prefeitura Municipal
de Juazeirinho

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A PA-
VIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRINHO,
DE ACORDO COM CONTRATO DE REPASSE Nº 911802/2021, OP 1076060–34. FUNDAMENTO
LEGAL: CONCORRÊNCIA N° 00001/2022. ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO e: CT Nº 04401/2022
– 27.06.2022 – CONSTRUTORA REALIZAR EIRELI - 11° ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE
PRAZO CONTRATUAL - CONTRATO N° 04401/2022, por 04 (SEIS) MESES, nos termos do Art.
57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. O prazo de vigência do contrato será prorrogado por mais: 04
(SEIS) MESES, passando para 27/04/2026.  ASSINATURA: 18.12.2025

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA AUDIOVISUAL,
TENDO A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUAZEIRINHO, COM A COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00028/2025. DOTAÇÃO:  02.020 GABINETE DO PRE-
FEITO - 04 122 0002 2005 ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO - 02.040 SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANCAS - 04 123 0002 2017 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
- 02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, REC. HÍDRICOS - 20
606 0002 2021 ATIVIDADES DA SEC. DE DES. RURAL, REC. HÍDRICOS - 02.060 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO - 12 361 0002 2032 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
12 365 0002 2036 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 12 361 0002 2196 ATIVIDADES DA
ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - 02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - 27 812
0002 2051 ATIVIDADES DE DESPORTOS - 02.079 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 10
122 0002 2187 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 02.080
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 0002 2058 ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA - 10
302 0002 2076 ATIVIDADES ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
- 02.089 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 122 0002 2183 ATIVIDADES
DA SEC. DE ASS. SOCIAL - 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 08 243
0002 2178 MANUTENÇÃO ATIV. DO BLOCO PROGRAMAS - P. INFÂNCIA - 08 244 0002 2179
MANUTENÇÃO ATIV. DO BLOCO PROT. SOCIAL ESPECIAL (M. A. COMPLEX. - PAEF) - 08 244
0002 2180 MANUTENÇÃO ATIV. DO BLOCO PROT. SOCIAL BÁSICA (CRAS/SCFV ETC) - 08 244
0002 2182 MANUTENÇÃO ATIV. DO BLOCO GESTÃO DESC. E CONTR. SOCIAL SUAS (IGD/
SUAS) - 02.091 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 08
243 0002 2177 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESTECENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20301/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00003/2026
LEI Nº 14.133/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM JORNADA PEDAGOGICA PARA
TODOS OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA EDUCACAÇÃO NO MUNICIPIO DE MANAIRA
-PB NO ANO DE 2026 COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS/AULAS.
PARTES: Prefeitura Municipal de Manaíra-PB, CNPJ nº 09.148.131/0001-95, e a empresa FUTURA
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 12.359.017/0001-19
VALOR: R$ 142.500,00 (Cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses.
Manaíra – PB, 30 de Janeiro de 2026
MANOEL VIRGULINO SIMÃO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

EXTRATO

Adm
Realce